
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPORÃ 
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 

PUBLICADO NO ÓRGÃO OFICIAL 
DO MUNI. Iio 

JORNAL. 
EDIÇÂO:i.í 	Q(41 

EDITADO 

DECRETO N.° 089813 DE 4 DE NOVEMBRO DE 2013 

*DISPÕE SOBRE SUPLEMENTAÇÃO DE DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS* 

Vanderley Bispo de Oliveira, Prefeito do Municipío de JAPORÃ, Estado de Mato Grosso do 
Sul, USANDO das atribuições que lhe são conferidas pelo exercício do cargo. 

DECRETA 
Art. 1.0) Fica aberto no Orçamento Municipal da PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPORÃ, um crédito 
adicional no valor de R$ 265.140,00 (duzentos e sessenta e cinco mil e cento e quarenta reais ) para suplementar 
as seguintes dotações orçamentárias: 

1104 	FUNDO DE MANUT. E DES. ED. BASICA E VAL. PROF. ED.- 

12.361.0007.2042 - Ficha: 000081 
33903900 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 	 R$ 	500,00 

0701 	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

10.301.0019.2035 - Ficha: 000089 
33901400 - 	Diárias - Civil 	 R$ 	5.000,00 

0701 	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

10.301.0019.2035 - Ficha: 000090 
33903000 - Material de Consumo 	 R$ 	15.000,00 

0701 	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

10.301.0019.2035 - Ficha: 000093 
33903900 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 	 R$ 	5.000,00 

0701 	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

10.301.0019.2035 - Ficha: 000093 
33903900 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 	 R$ 	1.000,00 

0701 	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

10.301.0019.2071 - Ficha: 000127 
33903000 - Material de Consumo 	 R$ 	3.000,00 

1101 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.306.0005.2010 - Ficha: 000233 
33903000 - Material de Consumo 	 R$ 	3.000,00 

1101 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0007.2012 - Ficha: 000236 
33903900 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 	 R$ 	5.000,00 



1101 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0009.2019 - Ficha: 000244 
33903900 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 	 R$ 	3.500,00 

1101 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0007.2020 - Ficha: 000248 
33903900 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

	
R$ 	30.000,00 

1101 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0009.2021 - Ficha: 000256 
33903900 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 	 R$ 	5.000,00 

1101 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0007.2056 - Ficha: 000266 
33903000 - Material de Consumo 	 R$ 	7.000,00 

1101 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0007.2056 - Ficha: 000268 
33903900 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

1701 	SECRET. DE DESENV. AGROPECUARIO E MEIO AMBIENTE 

20.122.0013.2027 - Ficha: 000325 
33903000 - Material de Consumo 

53.400,00 

R$ 	13.000,00 

1701 	SECRET. DE DESENV. AGROPECUARIO E MEIO AMBIENTE 

20.122.0013.2027 - Ficha: 000327 
33903900 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 	 R$ 	7.500,00 

1901 	SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA 

04.122.0014.2086 - Ficha: 000365 
33903000 - Material de Consumo 	 R$ 	12.700,00 

1901 	SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA 

04.122.0014.2086 - Ficha: 000367 
33903900 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 	 R$ 	4.000,00 

1803 	FUNDO MUNICIPAL DE INVESTIMENTO SOCIAL 

08.244.0004.2101 - Ficha: 000393 
33903000 - Material de Consumo 	 R$ 	15.000,00 

1801 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244.0004.2090 - Ficha: 000403 
31901100 - 	Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

	
R$ 	38.250,00 

1801 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244.0004.2090 - Ficha: 000404 
31901300 - 	Obrigações Patronais 	 R$ 	7.000,00 

1801 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244.0004.2090 - Ficha: 000411 
33903000 - Material de Consumo 	 R$ 	5.000,00 



1801 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244.0004.2090 - Ficha: 000414 
33903900 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 	 R$ 	390,00 

1801 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244.0004.2091 - Ficha: 000422 
33903600 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 	 R$ 	3.600,00 

1801 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244.0004.2092 - Ficha: 000425 
33903600 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 	 R$ 	3.000,00 

1801 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244.0004.2093 - Ficha: 000429 
33903600 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 	 R$ 	3.300,00 

• 1801 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244.0004.2095 - Ficha: 000435 
33903600 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 	 R$ 	1.000,00 

1401 	SECRETÁRIA ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

04.123.0002.2080 - Ficha: 000442 
33903900 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 	 R$ 	15.000,00 

TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES 	  R$ 	265.140,00 

Art. 2.0) -Constituem recursos ao crédito aberto, a anulação parcial das seguintes dotações orçamentárias: 

1104 	FUNDO DE MANUT. E DES. ED. BASICA E VAL. PROF. ED.- 

12.365.0009.1028 - Ficha: 000058 
44905100 - Obras e Instalações 	 R$ 	7.000,00 

• 1104 	FUNDO DE MANUT. E DES. ED. BASICA E VAL. PROF. ED.- 

12.361.0009.2029 - Ficha: 000061 
31901300 - 	Obrigações Patronais 

	
R$ 	20.000,00 

1104 	FUNDO DE MANUT. E DES. ED. BASICA E VAL. PROF. ED.- 

12.361.0009.2029 - Ficha: 000062 
31909400 - 	Indenizações e Restituições Trabalhistas 	 R$ 	5.000,00 

1104 	FUNDO DE MANUT. E DES. ED. BASICA E VAL. PROF. ED.- 

12.361.0009.2030 - Ficha: 000066 
31909400 - 	Indenizações e Restituições Trabalhistas 	 R$ 	4.000,00 

1104 	FUNDO DE MANUT. E DES. ED. BASICA E VAL. PROF. ED.- 

12.361.0009.2030 - Ficha: 000069 
33903600 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

    

R$ 	7.230,00 

           

           

           

           

           



1104 	FUNDO DE MANUT. E DES. ED. BASICA E VAL. PROF. ED.- 

12.365.0009.2032 - Ficha: 000075 
33903000 - Material de Consumo 	 R$ 	500,00 

1104 	FUNDO DE MANUT. E DES. ED. BASICA E VAL. PRO.F. ED.- 

12.361.0007.2042 - Ficha: 000079 
33903000 - Material de Consumo 	 R$ 	6.000,00 

1104 	FUNDO DE MANUT. E DES. ED. BASICA E VAL. PROF. ED.- 

12.361.0007.2042 - Ficha: 000080 
33903600 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 	 R$ 	8.000,00 

1104 	FUNDO DE MANUT. E DES. ED. BASICA E VAL. PROF. ED.- 

12.361.0007.2042 - Ficha: 000081 
33903900 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 	 R$ 	3.000,00 

0701 	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

10.301.0023.2036 - Ficha: 000095 
33903000 - Material de Consumo 	 R$ 	5.000,00 

0701 	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

10.301.0019.2037 - Ficha: 000098 
31901300 - 	Obrigações Patronais 	 R$ 	1.000,00 

0701 	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

10.301.0019.2038 - Ficha: 000103 
31901300 - 	Obrigações Patronais 	 R$ 	18.000,00 

0701 	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

23.305.0023.2041 - Ficha: 000115 
31901100 - 	Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 	 R$ 	5.000,00 

• .1101 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

-12.361.0009.1013 - Ficha: 000229 
44905100 - Obras e Instalações 	 R$ 	790,00 

1101 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.365.0009.1024 - Ficha: 000231 
44905100 - Obras e Instalações 	 R$ 	890,00 

1101 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.306.0005.2010 - Ficha: 000233 
33903000 - Material de Consumo 	 R$ 	2.230,00 

1101 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0007.2012 - Ficha: 000234 
33903000 - Material de Consumo 	 R$ 	5.000,00 

1101 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0007.2012 - Ficha: 000235 
33903600 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 	 R$ 	3.000,00 



1101 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0007.2012 - Ficha: 000236 
33903900 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 	Jurídica 	 1.500,00 

1101 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0009.2019 - Ficha: 000244 
33903900 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 	Jurídica 	 R$ 	2.200,00 

1101 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0009.2019 - Ficha: 000245 
44905200 - Equipamentos e Material Permanente 	 R$ 	1.900,00 

1101 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0007.2020 - Ficha: 000246 
33903000 - Material de Consumo 	 4.000,00 

1101 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0009.2021 - Ficha: 000250 
31901100 - 	Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 	 R$ 	1.500,00 

1101 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0009.2021 - Ficha: 000256 
33903900 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 	Jurídica 	 R$ 	350,00 

1101 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0009.2021 - Ficha: 000257 
44905200 - Equipamentos e Material Permanente 	 R$ 	850,00 

1101 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.365.0009.2022 - Ficha: 000258 
31901100 - 	Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 	 R$ 	4.000,00 

1101 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.365.0009.2022 - Ficha: 000262 
33903600 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 	Física 	 R$ 	4.900,00 

1101 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.365.0009.2022 - Ficha: 000263 
33903900 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 	Jurídica 	 R$ 	850,00 

1101 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.365.0009.2022 - Ficha: 000264 

	

44905200 - Equipamentos e Material Permanente 	 R$ 	5.000,00 

1101 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.306.0005.2055 - Ficha: 000265 
33903000 - Material de Consumo 	 R$ 	250,00 

1101 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0007.2056 - Ficha: 000267 
33903600 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 	Física 	 R$ 	450,00 



1101 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0009.2068 - Ficha: 000270 
33903600 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 	 R$ 	480,00 

1101 	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0009.2068 - Ficha: 000271 

33903900 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 	 R$ 	530,00 

1401 	SECRETÁRIA ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

04.123.0002.2080 - Ficha: 000302 
33504100 - Contribuições 	 R$ 	2.000,00 

1401 	SECRETÁRIA ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

04.123.0002.2080 - Ficha: 000305 
33903500 - 	Serviços de Consultoria 	 3.100,00 

1501 	SECR. PLANEJ. DESENV. ECON. E TURISMO PROJETOS E 

04.122.0002.2007 - Ficha: 000320 
44905200 - Equipamentos e Material Permanente 	 R$ 	5.000,00 

1401 	SECRETÁRIA ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

04.122.0002.2005 - Ficha: 000321 
31900400 - Contratação por Tempo Determinado 	 R$ 	3.800,00 

1701 	SECRET. DE DESENV. AGROPECUARIO E MEIO AMBIENTE 

20.606.0013.2034 - Ficha: 000333 
33903600 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 	 R$ 	350,00 

1701 	SECRET. DE DESENV. AGROPECUARIO E MEIO AMBIENTE 

20.606.0013.2034 - Ficha: 000334 
33903900 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 	 R$ 	765,00 

1701 	SECRET. DE DESENV. AGROPECUARIO E MEIO AMBIENTE 

20.606.0013.2052 - Ficha: 000335 
33903000 - Material de Consumo 	 R$ 	590,00 

1701 	SECRET. DE DESENV. AGROPECUARIO E MEIO AMBIENTE 

20.606.0013.2063 - Ficha: 000337 
33903000 - Material de Consumo 	 R$ 	9.325,00 

1701 	SECRET. DE DESENV. AGROPECUARIO E MEIO AMBIENTE 

20.606.0013.2063 - Ficha: 000338 
33903600 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 	 R$ 	5.000,00 

1901 	SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA 

04.122.0002.2083 - Ficha: 000354 
33903000 - Material de Consumo 	 R$ 	170,00 

1901 	SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA 

04.122.0002.2083 - Ficha: 000355 
33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 	 R$ 	260,00 



1901 	SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA 

04.122.0002.2083 - Ficha: 000357 
44905200  - Equipamentos e Material Permanente 	 R$ 	2.665,00 

1901 	SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA 

15.452.0018.2084 - Ficha: 000358 
33903000 - Material de Consumo 	 R$ 	2.000,00 

1901 	SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA 

15.452.0018.2084 - Ficha: 000359 
33903400 - 	Outras Desp. Pessoal decorrentes de Contr. Terceirização 	 1.000,00 

1901 	SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA 

15.452.0018.2084 - Ficha: 000361 
33903900 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

	
R$ 	54.640,00 

1901 	SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA 

04.122.0014.2086 - Ficha: 000364 
33901400 - 	Diárias - Civil 	 R$ 	1.000,00 

1901 	SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA 

04.122.0014.2086 - Ficha: 000366 
33903600 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 	 2.500,00 

1901 	SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA 

4.122.0014.2086 - Ficha: 000367 
33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 	 R$ 	910,00 

1901 	SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA 

15.451.0002.1044 - Ficha: 000370 
44905100 - 	Obras e Instalações 	 R$ 	1.895,00 

1803 	FUNDO MUNICIPAL DE INVESTIMENTO SOCIAL 

08.244.0004.2101 - Ficha: 000390 
33903200 - 	Material de Distribuição Gratuita 

	
R$ 	15.000,00 

1901 	SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA 

04.122.0002.2013 - Ficha: 000396 
33903000 - Material de Consumo 	 R$ 	100,00 

1801 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244.0004.2090 - Ficha: 000403 
31901100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 	 R$ 	5.000,00 

1401 	SECRETÁRIA ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

04.122.0002.2078 - Ficha: 000408 
31909100 - 	Sentenças Judiciais 	 R$ 	6.100,00 

1801 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244.0004.2090 - Ficha: 000413 
33903600 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 	 R$ 	1.300,00 - 



1801 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244.0004.2090 - Ficha: 000414 
33903900 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 	 R$ 	1.000,00 

1801 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244.0004.2090 - Ficha: 000418 
44905200  - Equipamentos e Material Permanente 	 R$ 	500,00 

1801 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244.0004.2092 - Ficha: 000424 
33903000 - Material de Consumo 	 R$ 	1.500,00 

1801 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244.0004.2092 - Ficha: 000426 
33903900 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 	 R$ 	2.100,00 

1801 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244.0004.2092 - Ficha: 000427 
44905200 - Equipamentos e Material Permanente 	 R$ 	50,00 

1801 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244.0004.2093 - Ficha: 000430 
33903900 - 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 	 R$ 	4.000,00 

1801 	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244.0004.2090 - Ficha: 000455 
33903600 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 	 R$ 	450,00 

1701 	SECRET. DE DESENV. AGROPECUARIO E MEIO AMBIENTE 

20.122.0013.2027 - Ficha: 000457 
44905200 - Equipamentos e Material Permanente 	 670,00 

TOTAL DAS ANULAÇÕES 	  R$ 265.140,00 

Art. 3.°) -Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

PREFEITURA MUNICIPAJ'DE JAPORÃ, 4 de novembro de 2013 

and erley Bispo Ié Oliveira 
Prefeito(a) Municipal 

PÁW1 


